[bookmark: _GoBack]

中共河南应用技术职业学院委员会文件

应院党字〔2020〕29号

中共河南应用技术职业学院委员会
关于印发《河南应用技术职业学院关于组织开展抗疫先进事迹宣讲报告活动工作方案》的通知
各党总支、各部门：
《河南应用技术职业学院关于组织开展抗疫先进事迹宣讲报告活动工作方案》已经学校党委会研究通过，现予以印发，请认真组织学习，及时贯彻落实。

附件：河南应用技术职业学院关于组织开展抗疫先进事迹宣讲报告活动工作方案

2020年7月10日

河南应用技术职业学院
关于组织开展抗疫先进事迹宣讲报告活动工作方案
新冠肺炎疫情发生以来，我院广大党员干部群众坚持政治站位，认真贯彻习近平总书记重要讲话和指示批示精神，不折不扣落实中央、省委、省高工委的各项工作部署，勇于担当、恪尽职守、无私奉献，为打赢疫情防控的人民战争、总体战、阻击战奠定了坚实基础。为持续贯彻全国高校思想政治工作会议,全国全省教育大会和学校思想政治理论课教师座谈会精神，落实立德树人根本任务，丰富拓展“把灾难当教材 与祖国共成长”主题教育活动内容，发挥抗疫典型事迹的思想政治教育功能，根据《中共河南省委高校工委 河南省教育厅关于组织开展“全省教育系统抗疫先进事迹万场宣讲报告会”活动的通知》（ 豫高发〔2020〕55）精神，结合学校实际，制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记关于疫情防控工作的重要讲话和指示批示精神，把抗击疫情斗争作为培育民族精神、弘扬人间大爱的伟大实践和生动教材，发现、提炼、宣传一批最基层、最感人、群众最认同的抗疫最美先进典型。以抗疫英雄的感人事迹和身边抗疫先锋的优秀事迹为主要内容，落实立德树人为根本任务，深入挖掘和弘扬抗疫精神，把这种精神内化为推动学校加快发展的内生动力和大学生思想政治教育的生动素材，进一步培育广大师生的家国情怀，引导他们勇于担当，甘于奉献。按照属地疫情防控相关要求，采用线上线下相结合、统分结合、方式多样为基本思路，广泛深入开展抗疫英雄事迹宣讲活动，弘扬抗疫精神，引导广大干部、师生把对英雄的敬意转化为干事创业的热情。
二、基本原则
1.高度重视，精心组织。学校高度重视弘扬抗疫精神，精心组织抗疫先进事迹宣讲报告活动，做到主要领导亲自抓，聚焦立德树人根本任务，注重发挥引领育人作用，把宣讲报告活动作为加强和改进学校思想政治工作，推进学校思想政治理论课建设的重要内容，迅速掀起树典型、学先进的活动热潮。
2.周密安排，广泛宣传。要认真遴选组建我校抗疫宣讲报告团，有序组织开展报告活动。要注重氛围营造，充分利用多种媒体手段进行集中宣传，注重筛选、提炼、总结本校抗疫经验做法、抗疫先进典型、感人事迹，进行广泛宣传与报道。
3.切实加强研究阐释。思想政治理论课教学部要发挥学科优势，聚焦习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习习近平总书记关于疫情防控工作的重要讲话和指示批示精神，深入开展理论研究，力争推出一批高质量、有深度、有分量的理论研究成果。研究成果要及时转化为教学内容，为学校教育事业发展提供智力支撑。
三、宣讲安排
（一）宣讲时间
2020年7月至2020年12月
（2） 宣讲场次
依据省高工委关于开展“全省教育系统抗疫先进事迹万场宣讲报告会”活动的任务安排，我校集中开展抗疫先进事迹宣讲报告会不少于1场次；校内各党总支利用“三会一课”主题党团课，开展”向抗疫英雄学习”主题活动，每个基层党总支不少于1次；利用新媒体平台，学校官方微信公众号和学校官网推出网上学习抗疫英雄事迹系列文章不少于6篇；各二级学院（部）组建学生宣讲团，安排组织对学生的宣讲活动每个二级学院（部）不少于1场次。
（3） 阶段性安排
第一阶段,动员部署阶段(7月中下旬)。主要任务是学习贯彻省高工委关于开展“全省教育系统抗疫先进事迹万场宣讲报告会”活动的文件精神，召开全校深化“全省教育系统抗疫先进事迹万场宣讲报告会”活动推进会,对2020年全校抗疫先进事迹宣讲工作进行安排部署。
第二阶段,扎实推进阶段(8月至11月底)。主要任务是高质量推进抗疫先进事迹宣讲，学校各单位各部门要依据学校关于抗疫先进事迹宣讲工作方案的整体要求,紧扣时间节点,细化工作措施,挖掘宣讲人才，创新宣讲方式, 结合自身实际，扎实推进宣讲工作。
第三阶段,深化提升阶段(12月)。主要任务是进一步提升我校“全省教育系统抗疫先进事迹万场宣讲报告会”活动质量,确保完成全年宣讲场次任务。对各单位各部门宣讲工作亮点和特色经验进行总结,评选一批先进集体、先进个人、优秀宣讲报告。
四、工作要求
1.严把正确政治导向。抗疫先进事迹宣讲工作是一项严肃的政治工作，一定要严格宣讲纪律,把握宣讲导向,正确掌握尺度。关于习近平总书记关于疫情防控工作的重要讲话和指示批示精神的宣讲，一定要与中央精神保持高度一致。要科学设置宣讲主题,及时回应社会关切,在一些热点问题、敏感问题上,解读阐释要全面准确、科学严谨，防止片面性,避免简单化。
2.加强工作跟进与督导。相关部门要及时跟进督促与指导基层宣讲活动。要紧密结合学校实际，定期开展调查研究，了解掌握进展情况，总结推广经验做法，及时发现存在问题，有针对性地提出意见建议，推动学习宣传活动落实见效。
3.持续提升宣讲质量。要树立精品意识,针对不同宣讲群体多样化、个性化、差异化的理论需求，开展分层次、分众化“靶向式”宣讲,实现精准传播、有效覆盖，用群众喜欢听、听得懂的进行宣讲。运用学校“两微一端”等新技术新手段,将二级学院宣讲活动中涌现出来的先进典型、优秀原创节目、感人故事等,制作成适合新媒体传播的理论产品，放大二次宣讲效果。

	中共河南应用技术职业学院委员会办公室        2020年7月10日印发

- 6 -
- 5 -